A ostium ejus, et ait <sup>24</sup>: « Amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus mihi supervenit de via, et non habeo quod apponam ei. » In quibus, ut breviter perstringamus, nox est tempus hoc vitæ, et tres panes sunt, unus qui in clibano, alius qui in sartagine, tertius qui in craticula coquitur.

B 6. Post hæc inquit <sup>25</sup>: « Et omne sacrificium factum in oleo, sive non factum, omnibus filiis Aaron erit singulis æqualiter. » Quod sacrificium factum est in oleo, vel quod est non factum in oleo? Sacrificium salutare (42) in oleo fieri jubetur, sicut supra jam diximus. Sacrificium vero pro peccato non fit in oleo. Dicit enim <sup>26</sup>: « Non superponet ei oleum, quoniam pro peccato est. » Quod ergo pro peccato est, nec oleum lætitiæ ei, nec thus suavitate imponitur. De peccantibus enim dicit Apostolus <sup>27</sup>: « Et lugeam eos, qui ante peccaverunt et non egerunt poenitentiam. » Nec odor in eo suavitate est, **210** quia ex persona peccatoris dicitur <sup>28</sup>: « Computruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ. » Hæc interim a nobis observata sunt de superiori capitulo, ubi lex sacrificii scribitur pro delicto. Non autem dubito multa esse, quæ nos lateant, et sensum nostrum superent (43). Non enim sumus illius meriti, ut et nos dicere possimus <sup>29</sup>: « Nos autem sensum Christi habemus. » Ipse enim solus est sensus, cui pateant universa, quæ in legibus sacrificiorum intra litteræ continentur arcanum. Si enim mereret ut daretur mihi sensus Christi, etiam ego in his dicerem <sup>30</sup>: « Ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, quæ et loquimur. » Sed nunc contenti parvitate sensus nostri, secundi capituli videamus exordium.

C 7. « Hæc est, inquit <sup>31</sup>, lex sacrificii salutaris, quod offerret Domino. Siquidem pro laudatione offerret illud, et afferret (44) ad sacrificium panes laudationis ex simila factos in oleo, et lagana azyma uncta oleo, et simiaginem conspersam in oleo. Super panes fermentatos offerret munera sua, quia sacrificium laudationis salutaris ejus est; et offerret ab eo unum de omnibus muneribus suis, separationem Domino; sacerdoti qui effundet sanguinem salutaris, et carnes sacrificii laudationis salutaris, ipsi erunt, et in qua die donum offertur, manducabunt, et non derelinquent ex eo in mane. » Sacrificium hoc, quod salutare appellatur, in duas dividit partes, et unam quidem laudationis nominat, alteram voti, utrumque tamen sacrificium, salutare nominatur. Verum quoniam non est nobis

<sup>20</sup> Osee. vii, 4. <sup>21</sup> ibid. 6. <sup>22</sup> Luc. xii, 49. <sup>23</sup> Ezech. x. <sup>24</sup> Luc. xi, 5, 6. <sup>25</sup> Levit. vii, 10. <sup>26</sup> Levit. v, 12. <sup>27</sup> II Cor. xii, 21. <sup>28</sup> Psal. xxxviii, 5. <sup>29</sup> I Cor. ii, 16. <sup>30</sup> ibid. 12. <sup>31</sup> Levit. vii, 11 et seqq.

(39) Ms., « diabolus. » Libb. editi, « libido. » Paulo post idem ms., « panes scripturarum. » Libb. editi, « panem, » etc.

(40) Ms., « vel aliquid in forma vituli. »

(41) Ms., « media nocte. » Libb. editi, « medio noctis. » Infra idem ms., « quod apponam ei. » Libb. editi, « quod ponam ei. »

(42) Ms., « salutare. » Libb. editi, « salutaris. »

(43) Libb. antea editi, « latent et sensum nostrum superant. » Et paulo post, « ipsi enim plus est sensus Christi cui patent, » sed ms. ut in nostro textu.

(44) Ms., « offerret illud, et afferret. » Libb. editi, « offerret illud, et offerret. » Infra idem ms., « qui effundet sanguinem. » Libb. editi, « qui effundit, » etc. Paulo post idem ms., « ex eo in mane. » Libb. editi, « ex eo usque in mane. »

nunc secundum litteram instaurare sacrificia, requiramus in nobis quisnam est tantus ac talis, qui sacrificium salutare et sacrificium laudis offerat Deo. Ego illum esse arbitror, qui in omnibus actibus suis facit laudari Deum, et impletur per eum illud quod Dominus et Salvator noster dicit <sup>22</sup> : « Ut videant homines opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum, qui in cœlis est: » Ille ergo obtulit sacrificium laudis, pro cuius actibus, pro cuius doctrina, præceptis, verbo, et moribus, et disciplina, laudatur et benedicatur Deus, sicut e contrario sunt illi, de quibus dicitur <sup>23</sup>, quia « per vos nomen meum blasphematur inter gentes. » Observa tamen et hic, quomodo panes ex simila facti in oleo, et lagana azyma uncta oleo, et similia conspersa in oleo ponitur, et triplici iterum sacramento hostia salutaris offertur, et ad ultimum, « sacerdoti, inquit <sup>24</sup>, qui effundit sanguinem sacrificii salutaris, ipsi erit. » Superius dixit <sup>25</sup> : « Sacerdoti qui repropitiabit, ipsi erit. » Hic, « sacerdoti qui effundit sanguinem sacrificii salutaris, ipsi erit. » Digno ordine utitur, prius enim repropitiatio quærenda est, et post hæc offerendum sacrificium salutaris. Neque enim salus esse cuiquam potest, nisi prius sibi propitiatus faciat Deum. « Sed et carnes, inquit <sup>26</sup>, sacrificii laudationis salutaris ipsi erunt (45). » Sæpe jam diximus quod carnes in Scripturis solidum indicant cibum, perfectamque doctrinam. Secundum Scripturas scio esse animæ cibum quemdam lactis, et alium cibum animæ olerum et alium carnis, sicut ipse Apostolus de quibusdam dicit <sup>27</sup> : « Quia lacte vos potavi, non esca. Nondum enim poteratis, sed nec adhuc potestis. Adhuc enim estis carnales. » Et iterum alibi dicit <sup>28</sup> : « Alius quidem credit se manducare omnia, qui autem infirmus est olera manducet. » Et rursus alibi <sup>29</sup> : « Perfectorum autem est cibus solidus, » etc. Hic ergo carnes sacrificii salutaris, quod offertur pro laudatione, ipsius iubentur esse sacerdotis. Ex similia vero tripliciter oblata, ut supra diximus, unum tantum quod placuerit sacerdoti deputatur : cætera offerentis (46) sunt laici, ita tamen ut sub die comedantur, nec remaneat ex his aliquid in mane. Carnes ergo in quibus solidus cibus est, et perfecta scientia, sacerdotibus deputantur, quia debent in omnibus esse perfecti, in doctrina, in virtute, in moribus. Si enim hoc in se non habuerint, de sacrificiorum carnibus non edent. Unum vero illud quod separatur, tanquam præcipuum ex tribus quæ ex similia præcepta sunt, in hoc illam partem scientiæ arbitror designari, de qua superius diximus, quæ perfectam indicat profundamque doctrinam. Sed requires fortasse, cum superius fermentum penitus abjecerit de sacrificiis, quomodo nunc

A super panes fermentatos sacrificium mandat imponi? Verum diligentius intueri, quia non ad sacrificium, sed ad ministerium sacrificii fermentatus panis assumitur. Quid ergo hoc sit, videamus (47). Dominus in Evangeliiis humanam doctrinam Pharisæorum, qui tradebant traditiones præcepta hominum, fermentum appellat, cum dicit discipulis <sup>40</sup> : « Observate a fermento Pharisæorum. » Similiter ergo humana doctrina est, verbi causa, grammatica ars, vel rhetorica, vel etiam dialectica. Ex qua doctrina ad sacrificium quidem, hoc est in his quæ de Deo sentienda sunt, nihil suscipiendum est, sermo vero lucidus, et eloquentiæ splendor, ac disputandi ratio, ad ministerium verbi Dei decenter iubetur admitti. An non super hoc fermentum habebat verbi Dei sacrificium positum ille qui dicebat <sup>41</sup> : « Corruptunt mores bonos colloquia mala? » Et <sup>42</sup> : « Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri, » et alia his similia ex fermento sumpta Græcorum.

**211** 8. Quod autem dicit <sup>43</sup>, « sub die comedetur, nec derelinquetur ab eo usque in mane, » conferamus cum cæteris sacrificiis, et videamus quæ sit ratio quod in hoc quidem sacrificio salutari, eadem die, quæ offeruntur præceptum comedenda : in alio vero sacrificio, etiam in secundam diem servari indulget, et usque in tertiam, tertia vero jam die igni tradi quæ super fuerint, ne polluant offerentem. Quid ergo habeat ista differentia, videamus. Sed vere indigemus auxilio Dei, qui omnes adipēs contegentes interiora nostra dignetur abscindere, et omne crassioris sensus velamen auferre, ut hæc secundum id quod a Deo mandari dicitur, possimus advertere. Conferamus igitur ipsam sibi Scripturam divinam, et quam aperuerit nobis absolutionis semitam subsequamur. Invenimus enim de sacrificio Paschæ, quod in vespera immolari iubetur, dar. mandatum similiter ut nihil remaneat ex carnibus usque in mane. Non est ergo otiosum quod hesternæ carnes vesci non vult nos sermo divinus, sed recentes semper et novas, eos maxime qui sacrificium Paschæ, vel sacrificium laudis immolant Deo, novas vero carnes, et recentes ipsius diei edere jubet, hesternæ prohibet. Recordatus sum simile aliquid et prophetam Ezechielem dicere, cum ei Dominus præcepisset, ut coqueret sibi panes in stercore humano. Respondit enim Domino et dixit <sup>44</sup> : « O Domine, nunquam contaminata est anima mea, et morticinum aut immundum non introivit in os meum. Sed neque caro hesterna introivit in os meum. » De quo sæpe apud memetipsum requirebam quænam esset ista prophetæ exsultatio, qua velut magnum aliquid ante Deum præferret, et diceret, quia nunquam carnem hesternæ, <sup>45</sup> <sup>46</sup> <sup>47</sup> <sup>48</sup> <sup>49</sup> <sup>50</sup> <sup>51</sup> <sup>52</sup> <sup>53</sup> <sup>54</sup>

<sup>22</sup> Matth. v, 16. <sup>23</sup> Rom. ii, 34. <sup>24</sup> Levit. vii, 14. <sup>25</sup> <sup>26</sup> <sup>27</sup> <sup>28</sup> <sup>29</sup> <sup>30</sup> <sup>31</sup> <sup>32</sup> <sup>33</sup> <sup>34</sup> <sup>35</sup> <sup>36</sup> <sup>37</sup> <sup>38</sup> <sup>39</sup> <sup>40</sup> <sup>41</sup> <sup>42</sup> <sup>43</sup> <sup>44</sup> <sup>45</sup> <sup>46</sup> <sup>47</sup> <sup>48</sup> <sup>49</sup> <sup>50</sup> <sup>51</sup> <sup>52</sup> <sup>53</sup> <sup>54</sup>

(45) Ms., « erunt. » Libb. editi, « edunt. »

(46) Ms., « offerentes. »

(47) Libb. antea editi, « quid ergo hic sit agen-

dum, videamus, » sed ms. ut in nostro textu. Paulo post idem ms., « tradebant traditiones. » Libb. editi, « tradebant traditionem. »

nam manducavi. Sed, ut video, hinc edoctus, et ex istis imbutus mysteriis, hæc propheta loquebatur ad Dominum, quia non ita abjectus et degener sum sacerdos, ut hesternis, id est veteribus carnibus vescar. Audite hæc, omnes Domini sacerdotes, et attentius intelligite quæ dicuntur. Caro quæ ex sacrificiis sacerdotibus deputatur, verbum Dei est quod in Ecclesia docent. Pro hoc ergo figuris mysticis commonentur, ut cum proferre ad populum sermonem cœperint, non hesternam proferant, non vetera quæ sunt secundum litteram proloquantur, sed per gratiam Dei nova semper proferant, et spiritualia semper inveniant. Si enim ea quæ didiceris a Judæis hesternis, hæc hodie in Ecclesia proferas, hoc est hesternam carnem sacrificii edere. Si meministis, etiam in oblatione (48) primitiarum eodem sermone usus est legislator, ut sint, inquit, nova et recentia. Vides ubique ea, quæ ad laudes Dei pertinent (hoc enim est sacrificium laudis) nova, et recentia esse debere, ne forte cum vetera proferas in Ecclesia, labia tua loquantur, et mens tua sine fructu sit. Sed audi quid dicit Apostolus: « Si, inquit <sup>48</sup>, loquar linguis, spiritus meus orat, sed mens mea sine fructu est. Quid igitur est? Orabo, inquit, spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente. » Ita ergo et tu si non ex eruditione spiritali (49), ex doctrina gratiæ Dei præsentem et recentem protuleris sermonem in laudibus Dei, os quidem tuum offert sacrificium laudis, sed mens tua pro sterilitate hesternæ carnis arguitur. Nam et Dominus panem, quem discipulis dabat, et dicebat eis <sup>49</sup>: « Accipite et manducate, » non distulit, nec servari jussit in crastinum. Hoc fortasse mysterii continetur etiam in eo quod panem portari non jubet in via ut semper recentes, quos intra te geris, verbi Dei panes proferas. Denique Gabaonitæ illi propterea condemnantur, et ligni cæsores, vel aquæ gestatores fiunt qui panes veteres ad Israelitas detulerunt, quibus lex spiritalis jubeat semper uti recentibus et novis <sup>47</sup>. Alia sane sacramentorum figura est, quæ jubet etiam in altera die, quod superfuerit edi, nihil vero in tertiam diem reservari, de qua suis locis videbimus. Sed ne illud quidem nos lateat, esse quoddam tempus, in quo benedictio sit veteribus vesci. Nam de anno septimo, qui remissionis annus vel sabbaticus nominatur, ita dicitur <sup>48</sup>: « Manducabis, inquit, vetera, et vetera veterum. » Tunc sab septimi anni mysterio, ut diximus, benedictio est vetera manducare, nunc vero prohibetur. Sed multus est excessus hæere per hæc singula (50), et ex occasione testimoniorum longius evagari, cum explanatio nunc sacrificiorum habeatur in manibus.

<sup>48</sup> I Cor. xiv, 14. <sup>49</sup> Matth. xxvi, 26. <sup>47</sup> Jos. ix. <sup>48</sup> Levit. xxv, 22. <sup>49</sup> Levit. vii, 16, 17, 18. <sup>50</sup> Psal. cix, 7. <sup>51</sup> Psal. xviii, 13. <sup>52</sup> I Cor. xiii, 9. <sup>53</sup> I Tim. i, 7.

(48) Ms., « oblatione. » Libb. editi, « oblationem. »  
 (49) Libb. antea editi, « Psalmum dicam spiritu, psalmum dicam et mente. Ita ergo et tu sive ex eruditione spiritali, et ex dono gratiæ Dei, » etc. ;

9. Dicitur ergo in sequentibus <sup>49</sup>, « quod si votum fuerit, aut si voluntarium sacrificaverit munus suum, quacunque die obtulerit sacrificium suum, edetur et altera die. Et quod superfuerit de carnis sacrificii usque in diem tertium, igne cremabitur. Si autem manducans manducaverit ex carnis die tertia, non erit acceptum ei, qui offert illud, non reputabitur ei, coinquinatio est. Anima autem si qua manducaverit ex eo, peccatum accipiet. » Hoc est nimirum quod et David dicit in Psalmis <sup>50</sup>: « Fiat oratio ejus in peccatum, » quando non solum nihil meriti, sed etiam culpæ multum ex sacrificiis quæritur. Audis enim legislatorem decernere, quia si quis manducaverit ex eo quod superfuerit in tertiam diem, peccatum accipiet. Unde cognoscendum est quanta humanæ conditioni peccatorum labes immineat, cum oriatur etiam inde peccatum, unde hostia propitiationis offertur. Hæc credo **212** considerans beatus David, dicebat in Psalmis <sup>51</sup>: « Peccata quis intelligit? » Voti igitur et voluntatis sacrificium est, quo et secunda quidem die vesci fas est, penitus vero abjuratur in tertiam. Sed dat remedium negligentibus. Si, inquit, invalidus fueris, et non potueris omnes carnes sacrificii secunda finire die, nihil de his in die tertia comedas, sed igni trade quod superest. Si enim volueris post duos dies manducare de sacrificio, peccatum accipies. Ego, prout sensus mei capacitas habet, in hoc biduo puto duo testamenta intelligi, in quibus liceat omne verbum quod ad Deum pertinet (hoc enim est sacrificium) requiri, et discuti, atque ex ipsis omnem rerum scientiam capi. Si quid autem superfuerit, quod non divina Scriptura decernat, nullam aliam tertiam scripturam debere ad auctoritatem scientiæ suscipi, quia hæc dies tertia nominatur, sed igni tradamus quod superest, id est Deo reservemus. Neque enim in præsentem vitam Deus scire nos omnia voluit, maxime cum et id Apostolus dicat <sup>52</sup>: « Quia ex parte scimus, et ex parte prophetamus. Cum venerit autem quod perfectum est, destruentur illa quæ ex parte sunt. » Iste est ergo ignis, cui quæ in tertium diem superfuerint, servare debemus, et non temeritate præsumpta assumamus nobis cunctorum scientiam, ut merito nobis dicatur ab eodem Apostolo <sup>53</sup>: « nescientes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. » Ne forte ergo non fiat acceptum sacrificium nostrum, et hoc ipsum quod ex divinis Scripturis cupimus scientiam capere, vertatur nobis in peccatum, servemus eas mensuras, quas nobis per legislatorem lex spiritalis enuntiat.

10. « Et carnes quæcunque tactæ fuerint ab omni immundo, non manducabuntur, igni cremabuntur. Omnis mundus manducabit carnes, et ani-

sed ms. ut in nostro textu.

(50) Ms., « multum est excessus habere per hæc singula. » Paulo post libb. editi, « cum explanationem sacrificiorum habeamus in manibus. »

ma quæcunque manducaverit carnes sacrificii salutaris quod est Domino, et immunditia ejus in eo fuerit, peribit anima illa de populo suo. Et anima quæcunque tetigerit omnem rem immundam, vel ab immunditia hominis, vel quadrupedum immundorum, vel ab omni abominamento (51) immundo, et manducaverit ex carnibus sacrificii salutaris quod est Domini, peribit anima illa de populo suo<sup>54</sup>. » Triplices immunditiæ causas hic legislator exposuit. Unam, ne carnes sacrificiorum aliqua immunditia contingantur. Aliam, ne is qui edit carnes sacrificii immundus sit, et immunditia ejus in ipso sit. Tertiam, quod etsi carnes mundæ sint, et ipse qui edit mundus sit, tamen ne contigerit aliquid immundum, vel a pecoribus vel ab avibus (52), vel ex omnibus quæ immunda pronuntiata sunt. Et hæc quidem voluntas est legislatoris de ritu sacrificiorum corporalium sancientis. Secundum nostræ vero expositionis ordinem, ubi carnes sanctæ verba intelliguntur (53) esse divina, hujusmodi habenda est observatio, quia sæpe accidit mundas carnes contingi ab aliquo immundo, ut, verbi causa dixerim, si quis de Deo Patre, ac de Unigenito ejus, et Spiritu sancto, digno deitatis mysterio purum faciat sincerumque sermonem, similiter et de omnibus creaturis rationalibus tanquam a Deo factis ad hoc ut caperent et intelligerent eum, non autem consequenti mysterio afferat etiam carnis resurrectionem. Primus quidem ejus sermo quoniam (54) perfecte et sancte disseruit, solidus cibus est, carnes sanctæ sunt, hoc vero quod his additur, resurrectionem carnis negando, quia alienum a fide est, superioribus junctum perfectis et fidelibus verbis, sanctas carnes contaminavit et polluit. Ideo ergo præcepit legislator ne manducetur hujusmodi carnes, quibus immunditia infidelitatis alicujus adjungitur. Propterea et Apostolus dicit<sup>55</sup>: « Etenim diem festum celebremus non in fermento veteri; neque in fermento malitiæ et nequitie, sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Secundum immunditiæ genus est, ne ipse qui carnes edit, immundus sit, et immunditia ejus in ipso sit, quod hoc modo intelligi potest, verbi gratia, si sit aliquis naturæ florentis, et ardentis ingenii, non continuo aptus videbitur ad suscipienda verbi Dei mysteria, sed quæritur etiam hoc, ut prius a profanis actibus, et immundis operibus separetur, et ita demum eruditionis capax fiat, si prius capax fuerit sanctitatis. Simile his in Numeris legimus scriptum, ubi Dominus carnes cœlitus dedit filiis Israel et dicit<sup>56</sup>: « Sanctificamini in crastinum, et manducetis carnes, » hoc ostendens, quod nisi

<sup>54</sup> Levit. vii, 19 et seqq. <sup>55</sup> I Cor. v, 5. <sup>56</sup> Num. xi, 13. <sup>57</sup> I Cor. v, 9. <sup>58</sup> Levit. vii, 22 et seqq.

(51) Ms., « abominamento. » Libb. editi, « abominatio. »

(52) Ms., « a bobus. » Et paulo post, « legis » et « legislatoris. »

(53) Libb. antea editi, « intelligantur. »

(54) Libb. editi, « quem. » Et paulo post, « quod

sanctificati essent prius et mundi effecti, carnes eis non daret Deus. Bene autem clementiam Domini legislator ostendit, ut non diceret quia non manducet carnes in quo fuit immunditia, sed ait, in quo immunditia ejus in ipso est. Nemo etenim fere invenitur, in quo non fuit immunditia. Inveniri autem potest, in quo fuerit quidem, sed audita lege Domini ultra jam non sit. Quod si permanet in eo immunditia sua, et his auditis converti non vult et emendari, peribit, inquit, anima illa de populo suo. Tertia est immunditiæ species, qua is qui mundus est, si aliquid contigit immundum, non tam suo peccato, quam aliena contagione polluitur; ut puta si quis societur amicitiis et consortio hominis lividi, vel iracundi, vel adulteri, et ipse quidem propriis actibus non inseratur sceleribus ejus, videat tamen eum, et intelligat 213 quomodo fratrem suum odit et homicida est, vel quomodo insidiatur alienæ mulieri et adulter est, vel quomodo in cæteris quibusque sacrilegus est, nec deprehensis his discedat ab ejus consortio, iste est qui contigit immundum, vel animal, vel avem, vel morticinum, et aliena immunditia ipse pollutus est. De diversitatibus autem immundorum, prout occurrere potuit, in superioribus diximus. Aut non et Apostolus secundum hanc eandem præcepit formam, cum dicit<sup>57</sup>: « Nunc autem scribo (55) vobis in epistola, ut non commisceamini fornicariis, si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere? » In quibus omnibus quid est aliud quod præcepit, nisi ne alienis peccatis et immunditiis polluamur?

41. « Et locutus est, inquit<sup>58</sup>, Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel dicens: Omnem adipem boum, et ovium, et caprarum, non edetis, et adeps morticinorum, et a fera captorum non erit ad omne opus, et in esca non edetur. Omnis qui adipem edet ex pecoribus ex quibus offertis ab eis hostiam Domino, peribit anima illa de populo suo. Et omnem sanguinem non edetis in omni habitatione vestra a pecoribus, et a volatilibus. Omnis anima quæcunque manducaverit sanguinem, peribit anima illa de populo suo. » Adipes quidem eorum animalium, quæ in sacrificiis offeruntur, et aliorum nonnullorum edi vel in usu haberi abnegat legislator, sanguinem vero omnis carnis comedi vetat. In superioribus locum mysticum pertractantes, ubi vitulus in holocaustum dabatur pro peccato, et adipes imponebantur altari, sanguinem quidem quo ex parte aliqua cornua linebantur, reliquus vero ad basim effundebatur altaris, in eorum

his addit, resurrectionis carnis negando gloriam, quia, » etc.; sed ms. ut in nostro textu.

(55) Ms., « scribo. » Libb. editi, « scripsi. » Ibidem in ms. deest, « fornicariis. » Paulo post ms., « nisi ne alienis, » etc. Libb. editi, « nisi ne nos ab alienis, » etc.

accepimus (56) figuram, qui residuus dicitur Israel, et postquam plenitudo gentium subintroierit, salutem in novissimis sperat. Adipes vero animam diximus Christi, quæ est Ecclesia amicorum ejus, pro quibus animam suam posuit. Potest ergo fieri et in hoc loco, ut quod mandatur ne quis adipem edat ex his quæ Domino offeruntur, hoc sit quod et Dominus dicit <sup>55</sup>: Ne quis scandalizet unum ex his minimis, qui credunt in me. Quod autem sanguis nullius animalis edi jubetur, illud fortasse sit, quod de Israelitis dicit Apostolus <sup>56</sup>: « Dicis ergo, si fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene, propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas (57), noli altum sapere, sed time. » Et iterum <sup>57</sup>: « Noli gloriari adversus ramos, » quo scilicet casui eorum nullus insultet. Ne forte sicut idem Apostolus dicit, et tu excidaris, et illi si non permanserint in incredulitate inserantur. Sanguis autem puto quod populus ille competenter intelligatur. Non enim ex fide, neque ex spiritu Abraham, sed tantum ex sanguine ejus descendunt.

12. Post hæc <sup>58</sup>: « Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Filiis Israel loquere dicens: Qui offert sacrificium salutaris sui Domino, offeret munus suum Domino in sacrificio salutaris sui. Manus ejus offerent hostiam Domino, adipem qui super pectusculum est, et pinnam jecoris: offeret ea ita, ut ponatur donum contra Dominum. Et imponet sacerdos adipem, qui est super pectusculum, super altare, et erit pectusculum Aaron et filiis ejus, et brachium dextrum dabit separationem sacerdoti a sacrificiis salutaribus vestris. Qui offert sanguinem salutaris, et adipem ex filiis Aaron, ipsi erit brachium dextrum in parte; pectusculum enim impositionis, et brachium demptionis accipi a filiis Israel a sacrificiis salutaribus vestris, et dedi ea Aaron sacerdoti, et filiis ejus, legitimum æternum a filiis Israel. » Hoc est sacrificium quod dicitur salutare. Quod sacrificium nemo offert Domino, nisi qui sanus est, et salutis suæ conscius, gratias Domino refert. Nemo ergo qui æger est animo, et languidus in operibus, offerre potest sacrificium salutare. Vis videre quia nemo æger et languidus potest illud offerre sacrificium? Leprosus ille, quem in Evangelio Dominus curasse describitur <sup>59</sup>, non poterat offerre hostiam, donec lepræ ægritudine tenebatur. Cum autem accessit ad Jesum, et mundatus est, tunc jubetur ei a Domino offerre munera ad altare, « quod præcepit, inquit <sup>60</sup>, Moyses in testimonium illis. » Audisti quis sit, qui offerre debet hostiam salutaris, audi nunc quomodo debeat offerre. « Manus, inquit, ejus offerent hostiam Domino. » Nunquid non evidenter clamat legislator, quia non homo est qui offert hostiam, sed manus

<sup>55</sup> Matth. xviii, 6. <sup>56</sup> Rom. xi, 19. <sup>57</sup> ibid., 18. <sup>58</sup> Gal. v, 22. <sup>59</sup> Psal. xix, 4.

(56) Ms., « accepimus. » Libb. editi, « accipimus. » Infra libb. editi, « in novissimis sperant. » ms., « in novissimis sperat. »

A ejus, id est opera ejus? Opera namque sunt, quæ commendant hostiam Deo. Si enim attracta sit manus tua ad dandum, et expansa ad accipiendum, intra te est adhuc lepra tua, et offerre non potes hostiam salutaris. Manus ergo ejus offerent sacrificium salutaris, et manus ejus offerent ea, quæ Domino offerenda sunt, id est adipem qui super pectusculum est, et pinnam jecoris. In hoc loco ubi nos habemus, « manus ejus offerent hostiam Domino, » in Græcis habetur pro hostia *δοχαρτώματα*, quod intelligitur omnem fructum: per quod ostendit non posse Domino offerre omnem fructum eum qui infructuosus est, qui non affert fructum justitiæ, fructum misericordiæ, vel etiam fructus spiritus, quos enumerat Apostolus <sup>61</sup>, charitatem, gaudium, pacem, patientiam, unanimitatem, et cætera his similia. Unde et in alio 214 loco Propheta dicit <sup>62</sup>: « Et holocaustum tuum pingue fiat. » Offert (58) ergo adipem, qui super pectusculum sunt, et pinnam jecoris, quæ superponantur altari. De adipibus sæpe jam diximus. Quod autem dicit, adipem qui super pectusculum sunt, pectusculum tuum intellige esse cor tuum, de quo tibi auferendæ sunt omnes malæ cogitationes; inde enim procedunt, et altaris igni tradendæ sunt, ut possit cor tuum mundum effectum Deum videre. Sed et pinnam jecoris præcepit offerendam. Diximus et ante, jecoris pinnam, loca iracundiæ (59), vel cupiditatis exponi; offert enim pinnam jecoris, qui ex se omne vitium iræ et furoris excidit. Adipes ergo qui sunt pectusculum, imponuntur altari, ipsum vero pectusculum, Aaron et filiis ejus. Sed et brachium dextrum separari præcepit, et esse eis muneris loco ex sacrificio salutaris. Vide quibus muneribus honoratur sacerdos. Pectusculum accipit, et brachium, sed brachium dextrum. Putamus non esse aliquid rationis, quod ex omnibus membris animalium, quæ jugulantur in sacrificiis, hæc potissimum membra delecta sint? Ego puto quod si quis dicit se esse sacerdotem Dei, nisi habeat pectus ex omnibus membris electum, non est sacerdos; et nisi habeat brachium dextrum, non potest ascendere ad altare Domini, nec sacerdos nominari. Quod ergo est sacerdotis pectus, aut quale? Tale ego puto esse, quod plenum sit sapientia, plenum scientia, plenum omni divina intelligentia; et quid dico plenum intelligentia? imo quod plenum sit Deo, quale est et brachium sacerdotis quod ei offerunt filii Israel pro salute sua qua salvantur. Formæ sunt singula ista quæ scribuntur in lege, eorum quæ in Ecclesia geri debeant. Alioquin nec fuisset necessarium legi hæc in Ecclesia, nisi ex his ædificatio aliqua audientibus præberetur. Si ergo sacerdos Ecclesiæ per verba, et doctrinam, et multam sollicitudinem

<sup>61</sup> Levit. vii, 28 et seqq. <sup>62</sup> Matth. viii. <sup>63</sup> ibid., 4.

(57) Ms., « sta. » Libb. editi, « stas. »

(58) Ms., « offert. » Libb. editi, « offeret. »

(59) Ms., « partem. loca iracundiæ. »

suam, et laborem vigiliarum, convertere potuerit A peccatorem, et docere eum, ut meliorem viam sequatur, ut ad timorem Dei redeat, cogitet spem futuram, a malis actibus desinat, et convertatur ad bonos; si, inquam, tale opus fecerit, consequens est, eum, qui ipsius labore (60) salvatur, Deo gratias agere, et offerre hostiam salutaris, pro eo quod salutem consecutus sit. In qua hostia pars efficitur sacerdotis, pectusculum et brachium dextrum: ut sit indicium quod pectus ejus et cor quod ante mala cogitabat, sacerdotis labore conversum, recepit cogitationes bonas, et ita mundatum est, ut etiam Deum possit videre. Similiter et in brachio illo (61) indicium est, quod mala ejus opera et sinistra, quæ sunt utique prava, et non bona, convertit in dextra, ut essent secundum Deum; et hoc est dextrum brachium, in quo pars esse dicitur sacerdotis. Sed et vos deprecamur, qui hæc auditis, detis pectuscula, offeratis pectora vestra sacerdotibus Dei, ut auferant ex his omne quod crassum est, ut sacerdotalem eam faciant portionem. Date nobis etiam brachia, sed dextra a vobis poscimus brachia: sinistrum nihil volumus, dextra a vobis opera requirimus. Sed et hoc quod addit pectusculum dici appositionis et brachium demptionis, non mihi sine causa dictum videtur. Et ideo velim requirere quid est quod apponendum est ad pectusculum (62), ut fiat pectusculum appositionis. Posteaquam ablatum fuerit a corde tuo omne quod crassum est, et emundatum fuerit ab omni operimento, vel inquinamento (63), quod igni tradendum est, restat ut apponatur ei gratia Spiritus sancti, et tunc fiet pectusculum appositionis, sed et brachium separationis, sive demptionis. Quomodo erit et brachium separationis? Si scias, et intelligas discernere quæ sint opera lucis, et quæ sint opera tenebrarum, et separes actus tuos de tenebris, ut sint opera tua in lumine, brachium tuum efficitur brachium separationis; vel cum separaveris te ab omni fratre inquiete ambulante; vel certe cum secundum prophetam <sup>67</sup> separant se, et exeunt de medio peccatorum, qui portant vasa Domini. Denique vernacula quadam consuetudine Scripturæ, commune esse dicitur quod immundum est. Sicut et ad Petrum vox de celo dicit <sup>68</sup>: « Quod

tem communis est, dubium non est quod multorum sit, et ideo communis dicatur. Grande est in hoc sermone mysterium, quod Israel secundum carnem in usu sensum quidem habet, sed intellectum non habet. Communem dicunt et illi hominem immundum, sed cur communis dicatur, ignorant. Discant ergo ab Ecclesia, quia qui sanctus est, solius Dei est, et cum nullo ei communio est. Qui autem peccator est et immundus, multorum est. Multi enim dæmones possident eum, et ideo communis appellatur. Denique et ille qui in Evangelii a Domino curatus est, cum interrogatus esset, « Quod tibi nomen est? dixit: Legio, multi enim sumus <sup>69</sup>. » Hæc licet in excessu quodam, necessario tamen addita videntur, ut mysterium pectusculi appositionis, et brachii separationis, quare scriptum sit dissereremus, quæ est æterna portio sacerdotibus **215** data, in qua dignos nos facere dignetur, ut per cordis puritatem, et operum probitatem (64), in divino sacrificio habere participium mereamur, per æternum pontificem Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum, per quem est Deo Patri cum Spiritu sancto gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VI (65).

##### *De indumentis pontificis et sacerdotum <sup>70</sup>.*

1. Causam, qua quidem hæc quæ nobis recitantur, aut intelligi possint (66), aut non intelligi, breviter ostendit Apostolus <sup>71</sup>, dicens ab ejus oculis posse Veteris Testamenti velamen auferri, qui conversus ad Deum fuerit; ex quo sciri voluit, quod quanto minus hæc nobis plana sunt, tanto minor est ad Deum nostra conversio. Et ideo omni virtute nitendum est, ut ab occupationibus sæculi, et a mundanis actibus liberi, et ipsas etiam, si fieri potest, superfluas sodalium fabulas relinquentes, verbo Dei operamur, et in lege ejus meditemur die ac nocte, ut toto corde conversi, revelatam et apertam Moysi faciem possimus aspicere, et maxime in his, quæ nunc recitata sunt, vel de sacerdotalibus indumentis, vel de consecratione pontificis, in quibus talia quædam dicuntur, ut etiam illum ipsum carnalem Israel ab historica intelligenda penitus excludant; et ideo ad hæc explananda (67), non humani ingenii viribus nitendum est, sed orationibus et precibus ad Deum fusis. In quo etiam vestri adjutorio indigemus, ut Deus Pater Verbi det nobis verbum in apertionem oris nostri, ut possimus considerare mirabilia de lege ejus.

2. Est ergo initium eorum quæ hodie recitata

<sup>70</sup> Levit. vii et viii. <sup>71</sup> II Cor. iii.

<sup>67</sup> Isa. xlii et liii. <sup>68</sup> Act. x, 15. <sup>69</sup> Marc. v, 9.

(60) Libb. editi, « qui in ipsius labore. »

(61) Ms., « illo. » Libb. editi « illud. »

(62) Ms., « pectusculo. »

(63) *Vel inquinamento.* Deest in ms.

(64) Ms., « ut pro cordis puritate, et operum probitate. »

(65) In vetustissimo codice Sangermanensi, qui totus litteris uncialibus scriptus est, desideratur hæc homilia sexta, nec non septima. Sed utraque

collata est cum tribus aliis mss. Beccensi, Gemeticensi, et Cadomensi.

(66) Mss., « possint. » Libb. editi, « possunt. » Infra iidem mss., « tanto minor est. » Libb. editi, « tanto minus est. »

(67) Libb. editi, « nobis ad hæc exponenda, » sed mss. ut in nostro textu. Infra iidem mss., « in apertionem. » Libb. editi, « in adaptationem. »

sunt, in his verbis <sup>72</sup> : « Hæc unctio Aaron, et unctio filiorum ejus ab hostiis Domini, qua die applicuit eos sacrificare Domino, sicut præcepit Dominus dare illis, qua die unxit illos a filiis Israel, legitimum æternum in progenies eorum. Hæc lex est holocaustorum, et pro peccato, et pro delicto, et consummationis, et sacrificii salutaris, sicut mandavit Dominus Moysi in monte Sina, qua die præcepit filiis Israel offerre munera sua coram Domino in deserto Sina. » Cum proposuerit dicere legislator, hæc unctio filiorum ejus, non subjunxit quæ esset unctio, nec qualiter unxisset exposuit, sed hoc quidem in sequentibus facit, nunc vero posteaquam dixit : hæc unctio Aaron et filiorum ejus, nihil de unctione subjunxit. Profecto ut ostenderet, quia hæc quæ supra dixerat, id est pectusculum impositionis, et brachium separationis, ipsa essent (68) unctio Aaron et filiorum ejus, ne putaremus illa pro carnibus dicta, sed ut doceret etiam ipsa sub sacramento unctionis inserta. Denique in consequentibus repetit ea, quæ superius exposuerat, et dicit : Hæc lex holocaustorum, et sacrificii, et pro peccato. Hæc, id est quæ supra exposita est, et videtur esse ἀνακεφαλαιωσις, id est recapitulatio sacramentorum, quæ in superioribus latius fuerant enarrata. Post hæc vero subjungit : « Et locutus est Dominus, inquit <sup>73</sup>, ad Moysen, dicens : Sume Aaron, et filios ejus, et stolas et oleum unctionis, et vitulum qui est pro peccato, et duos arietes, et canistrum azymorum, et omnem synagogam convoca ad januam tabernaculi testimonii. Et fecit Moyses sicut præcepit ei Dominus, et convocavit synagogam ad januam tabernaculi testimonii. Et dixit Moyses ad synagogam : Hoc est verbum quod mandavit Dominus facere. Et applicuit Moyses Aaron fratrem suum, et filios ejus, et lavit eos aqua : et vestivit eum tunica, et præcinxit eum zona, et vestivit eum tunica interiore, et imposuit ei humerale (69) et cinxit eum secundum facturam humeralis, et constrinxit eum in ipso, et imposuit super eum logium et imposuit super logium manifestationem et veritatem, et imposuit mitram super caput ejus, et posuit super mitram ante faciem ejus laminam auream sanctificatam sanctam, sicut præceperat Dominus Moysi. » Intentis auribus et vigilantem corde consecrationem pontificis vel sacerdotis audite, quia et vos secundum promissa Dei, sacerdotes Dei estis, « gens enim sancta, et sacerdotium sanctum (70) estis <sup>74</sup>. » Accepit, inquit, Moyses secundum præceptum Domini Aaron et filios ejus, et primo quidem lavat, postea vero induit eos. Considerate diligentius ordinem dictorum, primo lavat, postea induit. Non enim potes indui,

<sup>72</sup> Levit. vii, 35 et seqq. <sup>73</sup> Levit. viii, 1 et seqq. <sup>74</sup> Luc. xvi, 29. <sup>75</sup> Isa. lxxvi, 2. <sup>76</sup> Matth. xvii.

(68) Mss., « essent. » Libb. editi, « esset. »

(69) Mss., « humerale. » Libb. editi, « humeralem. »

(70) In mss. Gemeticensi et Cadomensis deest, « sanctum. »

A nisi ante lotus fueris. « Lavamini ergo, et mundi estote, et auferite nequitias ab animis vestris <sup>75</sup>. » Nisi enim hoc modo lotus fueris, non poteris induere Dominum Jesum Christum, secundum quod dicit Apostolus <sup>76</sup> : « Induite Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis. » Lavet te igitur Moyses, ipse te lavet, et ipse te induat. Quomodo te lavare potest Moyses, frequenter audisti. Sæpe enim diximus quod Moyses in Scripturis suis pro lege ponatur, sicut in Evangelio dictum est <sup>77</sup> : « Habent Moysen et prophetas, audiant illos. » Lex ergo Dei est quæ te lavat, ipsa sordes tuas **216** diluit, ipsa, si audias eam, peccatorum tuorum maculas abstergit : ipse est Moyses, hoc est lex quæ sacerdotes consecrat, nec potest sacerdos esse, quem non lex constituerit sacerdotem. Multi enim sunt sacerdotes, sed quos non lavit lex, neque puros reddidit verbum Dei, neque abluit a peccatorum sordibus sermo divinus. Sed et vos, qui sacrum baptismum desideratis accipere, et gratiam spiritus promereri, prius debetis ex lege purgari, prius debetis, audito verbo Dei, vitiorum germina reseccare, et mores barbaros ferrosque componere, ut mansuetudine et humilitate suscepta, possitis etiam gratiam sancti Spiritus capere. Sic enim dicit Dominus per prophetam <sup>78</sup> : « Super quem requiescam, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos? » Si humilis non fueris et quietus, non potest inhabitare in te gratia Spiritus sancti, si non cum tremore suscipis verba divina. Superbam namque et contumacem animam, et fictam refugit Spiritus sanctus. Debes ergo prius meditari legem Dei, ut si forte actus tui intemperati sunt, et mores inconditi, lex Dei te emendet et corrigat. Vis videre quia Moyses semper cum Jesu est, hoc est lex cum Evangelii? Doceat (71) te Evangelium <sup>79</sup>, quia cum transformatus esset in gloriam Jesus, etiam Moyses et Elias simul cum ipso apparuerunt in gloria, ut scias quia lex et prophetæ, et Evangelium (72) in unum semper conveniunt, et in una gloria permanent. Denique et Petrus cum vellet eis tria facere tabernacula, imperitiæ notatur, tanquam qui nesciret quid diceret. Legi enim, et prophetis, et Evangelio non tria, sed unum est tabernaculum, quæ est Ecclesia Dei. Lavat ergo primo Moyses sacerdotem Domini, et cum eum laverit, et purgatum reddiderit a sordibus vitiorum, post hæc induit eum. Sed consideremus quæ sint ista indumenta, quibus induit Moyses Aaron fratrem suum pontificem primum, si forte possibile sit etiam te (73) indui eisdem indumentis, et esse pontificem. Est quidem unus pontifex magnus Dominus noster Je-

<sup>75</sup> I Pet. ii, 9. <sup>76</sup> Isa. i, 16. <sup>77</sup> Rom. xiii, 14.

(71) Libb. editi, « docet. » Mss., « doceat. »

(72) Libb. editi, « Evangelia. » Mss., « Evangelium. »

(73) Mss., « te. » Libb. editi, « tibi. »

sus Christus, sed ille non solum sacerdos, sed et A sacerdotum sacerdos est, et non solum pontifex, sed pontificum pontifex, nec sacerdotum princeps, sed princeps principum sacerdotum. Sicut et rex non dicitur plebis, sed regum rex, et Dominus non servorum, sed Dominus dominorum. Potest ergo fieri, si et tu lotus fueris per Moysen, et fueris ita mundus, quasi quem Moyses laverit tantus ille (74) ac talis, ut possis etiam pervenire ad hæc indumenta quæ profert Moyses, et stolas istas, quibus induit Aaron fratrem suum, et filios ejus. Sed non solum indumentis opus est ad sacerdotales infulas, verum et cingulis. Sed priusquam de specie ipsa indumentorum dicere incipiamus, velim conferre illa infelicia indumenta, quibus primus homo cum peccasset, indutus est, cum his sanctis et fidelibus indumentis. Et quidem illa dicitur Deus fecisse: « Fecit enim, inquit <sup>80</sup>, Deus tunicas pellicæ, et induit Adam et mulierem ejus. » Illæ ergo tunicæ de pellibus erant ex animalibus sumptæ. Talibus enim oportebat indui peccatorem, pelliceis, inquam (75), tunicis, quæ essent mortalitatis, quam pro peccato acceperat, et fragilitatis ejus quæ ex carnis corruptione veniebat, indicium. Si vero jam lotus ab his fueris, et purificatus per legem Dei, induet te Moyses indumento incorruptionis; ita ut nusquam appareat turpitudine tua, et ut absorbeatur mortale hoc a vita.

3. Videamus ergo quali ordine pontifex constituitur: « Convocavit, inquit <sup>81</sup>, Moyses synagogam, et dicit ad eos: Hoc est verbum quod præcepit Dominus. » Licet ergo Dominus de constituendo pontifice præcepisset, et Dominus elegisset, tamen convocatur et synagoga. Requiritur enim in ordinando sacerdote et præsentia populi, ut sciant omnes, et certi sint, quia qui præstantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctor, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, et hoc astante populo, ne qua postmodum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus resideret. Hoc est autem quod et Apostolus præcepit in ordinatione sacerdotis, dicens <sup>82</sup>: « Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt. » Ego tamen et amplius aliquid video in eo quod dicit, quia convocavit Moyses omnem synagogam, et puto quod convocare synagogam, hoc sit colligere omnes animi et in unum congregare virtutes, ut cum sermo de sacerdotalibus sacramentis habetur, vigilant omnes animi virtutes, et intentæ sint, nihil in eis sapientiæ, nihil scientiæ, nihil desit industriæ, sed adsit omnis multitudo sensuum, adsit omnis congregatio sanctorum cogitationum, ut quid sit pontifex, quid unctio, quæ indumenta ejus, conferens intra sacrarium cordis